Cum do, ut des, quod certi contractus genus, & quando, ad *L. naturalis. in pr.*

C A P. III.

S V M M A R I V M.

l. ult. D. de cond. caus. dat. exposita.

ET in eo genere, cum do, ut des, tunc emtio est, inquit, cum pecuniam do, ut rem accipiam, quod hanc sententiam habet, cum do non rem quamlibet, sed pecuniam: neque pecuniam, ut pecuniam accipiam, sed ut rem aliam; hac lege interposita, inquam, ut rem accipiam, cum scilicet ita conuenit, ut aliam mihi traderes, aut nominatim, ut aliam rem quampiam accipiam. Nam si rem do, ut aliam mihi des, permutatio est. *l. i. ff. de contrah. emt. l. i.*

D. de rer. perm. si pecuniam, vt pecuniam mihi reddas est mutuum, Inst. quib. mod. re contra. obl. in pr. Si tibi pecuniam pro re quidem, sed hac lege nominatim interposita, vt eam mihi des, est & hic permutatio, contractus innominati genus, non emtio vlla ex parte, vt Celsus disputat in l. vlt. ff. de cond. caus. dat. caus. non sec. Est enim hic conuentio contraria emtioni: in qua non id agitur, vt necesse habeat venditor re dare, id est, dominium rei transferre, sed solum rem tradere, vt sic ob euictionem obligetur emtori, *lex emto. ff. de cont. emt.* Itaq; illud, vt rem accipiam, sic accipimus, si nominatim ita conuenerit, vt rem accipiam: nam id cum factum est, perinde valet, quasi dictum esset, vt rem vel datam, vel traditam accipiam, & mihi euictionis nomine obligeris: non tantum quia verbum ad vtramq; speciem rei traditæ referri potest: sed etiam quia pecunia hinc interueniens, illinc res pro pecunia emtionem contrahi satis arguunt: cuius proprium est, vt ab vna parte pecunia sit, ab altera merx, quæ pecunia, id pretio æstimetur. *l. i. D. de contrah. emt. l. i. D. de rer. perm.*

Cum do, vt facias, quando contrahatur locatio, aut non contrahatur, ad *L. naturalis. §. i.*

CAP. IV.

SUMMARI A

- 1 Facta que locari possint, aut non possint.
- 2 Operam non omnem locari posse: & quarum operarum sit locatio.
- 3 Locare quid.

IN eo autem genere, cum do, vt facias, sic locationem & conductionem contrahi ait, si tibi pecuniam dem, vt facias, quod sit tale, vt factum soleat, & possit locari. Recte nam si eo nomine, quod facis, de tibi non pecuniam, sed rem, locatio esse non potest: propterea quod nec sine mercede locatio est, nec consistit merces, nisi in pecunia numerata. *Inst. de loc. & conduct. in prin. & §. i.* Sed etsi pecuniam dem, vt quid facias, non potest esse locatio, si id factum sit, quod locari non soleat.

1 Quæ facta soleant locari, hoc exemplo demonstrat, veluti vt tabulam pingas, inquit, nēpe meam. Nam si tibi pecuniam dem, vt tuam pingas, & pictam, mihi des, emtio erit, non locatio, *L. Sabinus. ff. de contrah. emt. §. item queritur. Institutio. de loc. & conduct.* Quæ autem facta locari non possint, declarat hoc exemplo; puta vt seruum manumittas. Hæc ego exēpla in vtrāq; partem pro definitione accipio, vt scilicet, si quid tale sit, quod in re nostra exerceatur, collocetur, vt sic per re nostram ad nos redeat, sit factum tale, quod locari possit: veluti vt me vehas, vt insulam in area mea ædifices, vt tabulam meam pingas, vt vestimēta mea polias, sarcias, vt ex auro meo mihi annulum conficias, & quæ sunt eiusdem generis. Contra verò si id, quod sit, non fiat in re dantis, ac ne possit, sit factum eiusmodi, in quod locatio non cadat. Animaduerto enim non tantum placere tunc locationem non contrahi, cum pecuniam tibi do, vt Stichum manumittas in qua specie dici potest, ideo manumissionem non esse factum, quod locari possit; quia momentarium sit, & nullum laborem nullamq; operam desideret: sed etiā tum, cum do pecuniam, vt Romam eas. Cum enim in l. ff. de cond. caus. dat. dicitur in hac specie pecuniam reuocari posse rebus integris, si me pœniteat, satis declaratur locationem non esse contractam: alioqui ab ea inuito altero recedere non licere. Atqui vt Romam eas, sine opera & labore tuo non perficitur. Cur igitur non est id factum, quod recipiat locationem? Non video, quæ hic alia ratio reddi possit, quam quod vt manumissio serui in re dantis non exercetur, ac nec potest: sic nec profectio, quæ Romam suscipitur, alia in re potest exerceri, quam in ijs locis, per quæ commearur: quæ dantis non esse constat. Nam quod Bartolus ad l. §. ff. de cond. caus. dat. tunc dicit locationem in hac specie posteriore non contrahi, cum is promittit se iturum esse, si dem cursori, qui soleat operas locare: facit contra Vlpiani manifestam sententiam, qui vt repetitionem det, non personæ accipientis, sed solius huius facti habet rationem. Legimus tibi quidem locari posse operas, vt in l. qui operas. ff. loc. sed hoc non significat, vbi cumq; opera est, eā locari posse. Locare potest operas artifex, vt mihi domi pingat, vt ædificet, vt scribat: sed non erit locatio, si mihi operam præbeat, vt Romam eat, vt iam diximus. Accedit ad huius sententiæ confirmationem quod in l. Sabinus. ff. de contrah. emt. scriptum est, sic locationem videri, si aream darem vt insulam ædificares; quoniam tunc à me substantia proficiatur. Ex quo colligitur, vbi substantia rei non proficiatur ab eo, qui dat pecuniam, vt in ea labor locationis ponatur, locationem non contrahi. At quo locationis

nomen abhorre non videtur. Sic enim dicitur locare à loco, vt nisi recepta, in qua tanquam constituto in loco operam suam locet & conductori impendat, non sit locatio.

Cum facio, vt des, quod contractus genus.

CAP. V.

SUMMARI V M.

- 1 Societatem contrahi, cum do tibi equum, aut pecus pascendum, vt si post certos annos vanisset, pretium inter nos communicaretur.

IN illa specie, cum facio, vt des, nihil dicit Paulus quādo locatio contrahi intelligatur; quia hoc ex superiore satis intelligitur. Nam si cum do decem, vt insulam mihi ædifices, à me conductio est: necesse est te, qui ædificas, vt tibi dem ea decem, locatorem videri, de quo paulo post plura. Interdum tibi in hac specie societas contrahitur: vt si dem tibi pecus pascendum, aut equum nutriendum, vt si post certos annos vanisset, pretium inter nos communicaretur. hic trado re, vt pretij partem mihi des. In eo placuit esse societatem, *l. si tibi rem. §. i. eo.* Nisi quis dicat videri me tibi dare pecus, aut equum, cum permitto tibi vendere, quod non ita est. nominatim enim in d. l. si tibi rem. §. i. scriptum est hic dominum manere, qui prius fuerat.

Cum facio, vt facias, nullum hic certum genus contractus existere, ad *L. naturalis. §. sed si facio.*

CAP. VI.

IN ea specie, cum facio, vt facias, de qua in §. sed si facio. ostendit, si mutuum mandatum sit, non contrahi negotium, quod in proprium nomen contractus transeat. Nos generaliter definimus nunquam in hac specie id negotium contrahi quod certo nomine appelletur. Aut enim mutuum mandatum est, vt si pacti simus, vt tu in meo, ego in tuo solo ædifices: quo exemplo Paulus vtitur in d. §. sed si facio. aut mutuum commodatum, vt si placuerit inter nos, vt ego tibi meum bouem in denos dies, tu tuum mihi comodares: quæ species est *l. si gratuitam. §. si cum vnum. eo.* Si mutuum mandatum est, neutri est mandatum; quia non est gratuitum. *l. si tibi rem. §. i. eo.* si mutuum commodatum est, probandum est eadem ratione neutri esse commodatum. *d. l. si gratuitum. §. si cum vnum. eo.* Neque vero mutua facta in alias species cadere videntur.

Quod ob causam datum sit, causa non secuta reuocari posse conditione: & hoc quicumque casus accipienti obstiterit, quominus causa sequeretur.

CAP. VII.

SUMMARI V M.

- 1 L. naturalis in principio. illic. Sed si scyphos. explicatur.

ATq; hoc ius est de his quatuor generib. negotiorum, cum res in aliud nomen contractus transit. Quod si negotium manebit in suo nomine, & nulla hic alia obligatio contrahetur, quam ob re dati re non secuta: ius in vtramq; partem commutatur, siue de eo, quod datum, aut factum est, reuocando agetur: siue de eo consequendo, quod ex conuentione vice mutua dari, aut fieri debuit. Ac de eo, quod datum factumue est, reuocando prius dicemus. In quo genere alia facti ratio est. Neque enim vt fundum quæ tibi dedi, vt mihi Stichum dares. repetere natura possum, cū exiter: sic cum seruum manumisi, aut quid aliud feci, vt dares faceres, ego mutare factum possum, & efficere, vt res in suum locum restituatur, id est, factum infectum reddere. Proinde & hæc nobis ordine distinguenda sunt. Ergo si dedi tibi quid, vt aut vicissim dares, aut vicissim quid faceres, & de re, quæ data est, queritur, certi iuris est, si hanc recipere velim, posse me datum repetere quasi ob rem datum re non secuta, constituta in eam rem propria conditione nimirum ob causam dati causa non secuta. neq; in eo refert, vtum dederim, vt des, vt in permutacione: an dederim, vt facias, veluti vt Stichum manumittas. Hæc Paulus in d. l. naturalis. in pr. §. at cum do. & §. quod si tale. Quæ in quæstione cum res ad conditionem ob causam dati pertineat, nempe eo reuocanda est, & ex eius præceptis & ratione explicanda.

Illud notandum est, si causa non secuta esse dati conditionem, vt ad facultatem repetendi nihil intersit, vtrum ideo non des id, quod te dare oportuit; quia nolis: an vero quia non possis: & quominus possis, vtrū casu, an culpa impedire. Vt puta, si tibi scyphos

dedit, ut mihi Stichum daret, etiam mortuo sine culpa tua Stichus, scyphos a te condicere poterit auctore Celsus in l. vii. supra. de cond. caus. dat. Et recte dedit enim ob causam: quæ si secuta non est, conditioni locus factus est; quia conditio eius existit. & quamvis casus in re tua incidat, tamen si aduerit nocere debet, æquius est eum domino nocere, quam mihi. l. pignus. C. de pig. act.

1 Non aduerfatur huic sententiæ, quod Paulus scribit in hac specie Stichum, quem paratus es te daturum, periculo meo esse, qui scyphos dedit. d. l. naturalis. in princ. vers. sed si scyphos. Est enim periculo meo eo sensu, quo res debite dicuntur periculo esse creditoris. hoc autem periculum creditoris in rebus debitis peremptis intelligitur, ut debitor in his liberetur, nec illæ scilicet iam amplius ab eo peti possint. l. si ex legati causa. ff. de verb. obl. l. quod te. ff. si cert. pet. Ceterum si qua alia petitio fuit creditori, ea non tollitur. proinde non eo minus, quod dedit, condicere poterit: utpote ob causam datum, quæ causa secuta non fuerit. hæc enim alia obligatio & actio est, ut dixi. Nec quisquam mihi dicat hoc modo fieri, ut hic nihil mihi pereat, si quod dedit, recipiam. Satis enim perit. quod Stichi æstimationem petere non possum, si is forte duplo plus fuerit, quam quod dedit, & tamen eo, quod dedit, iubeat esse contentus.

De reuocatione facti, cum Facio, ut des, aut facio, ut facias, in iis contractibus, qui in aliud nomen non transeunt, ad L. naturalis. in extremo.

CAP. VIII.

SUMMARIUM.

- 1 Cum feci, ut daret, aut faceret, causa non secuta agi posse in id quod nostra interest, id factum esse.
- 2 Facti reuocandi causa actione esse de dolo: & qua conditione. & n. 3. L. cum proponas. C. de dolo exposita ibid.
- 3 Datum sit quid ob causam, an factum, quid intersit in iure eius reuocandi, cum causa secuta non est.
- 4 Facti reuocandi causa actionem esse intra duos annos de dolo: post id tempus in factum. Decerni actionem de dolo quam recte dicatur. ibid.
- 5 Facti reuocandi causa esse conditionem ob causam, cum debitori meo acceptum tuli, ut quid daret, aut faceret: & cur in hac specie.

Alia, ut dixi, facti conditio est. Nam aut in eo præter factum mihi nihil abest, ut cum pinxi tabulæ, cum infulam ædificauit, in tuo, cum seruum faræ tibi indicauit: & hic nihil est, quod reuocetur, auolauit enim statim opera, & indicium, ut nihil iam maneat, quod possit vel reuocari, vel mutari: aut eo facto abest aliquid, ut cum Stichum manumisi, ut daret, cum Titium liberaui tuo nomine, ut me quoque liberares, & hic plerumque ea res abest, quæ iam plane esse desierit, nec possit reuocari: ut, seruo manumisso abest seruitus, quæ reuocari nullo modo potest plerumque ita abest, ut ad eum, cum pacti sumus, non peruenerit, ut ne sic quidem ab eo repeti possit, ad quem non est profecta. Itaque sane de his conditionibus ob causam non competit.

1 Sed si nihilominus & de eo retractando vi ipsa agi potest, si quid forte eo facto nobis aberit, quod plus sit, quàm quod nobis vice mutua promissum est: non ut ipsum, quod non dedimus, condicatur: sed ut in id agamus, quod nostra interest, id factum non esse, quod fecimus. ut, si manumisi Stichum, ut Paphilum manumittas, prius quam manumiseris, possum tecum agere quanti interest mea seruum habere, quem manumisi, ut Paulus scribit in d. l. naturalis. §. vlt. Quod si id tum fieri potest, quum manumisi, ut alium manumittas: etiam tum eodem modo agere licebit, cum manumisi Stichum, ut mihi decem daret, id est, non solum cum feci, ut faceres, sed etiam cum feci, ut daret; quia utrobique idem factum est, & tu non dando, aut faciendo pariter fidem non præstas. Sed de actione Paulus nihil exprimit.

2 Verum si erit in eam rem de dolo actio, ut declaratur in l. cum proponas. Cod. de dolo. Manumisi ancillam meam, quæ apud te in contubernio erat, ut mihi Paphilum daret. Paphilum non das quærebam de ancilla, an eam in seruitutem reuocare possem. Rescriptum est, reuocandæ libertatis potestatem me non habere, sed solum desiderare posse de dolo mihi decerni actionem nempe ad reuocandam ancillam, ut Bartol. recte accepit, & nos postea pluribus ostendemus. Recte vero de dolo in hanc speciem, ubi videlicet nulla est alia iuris ciuilis actio. Deest enim conditio, quæ de iis, quæ data non sunt, ac præsertim quæ in commercijs esse desierunt, nulla est. Atque esse in hac specie de dolo actionem in id, quod mea interest, ancil-

lam non manumissam, ubi libertas reuocari non potest, licet intelligere ex l. verum in princ. ff. de minor. ubi & minori, qui deceptus ancillam manumiserit, quia ancillam in seruitutem reuocare non potest, ideo datur de dolo actio, & datur in id, quod eius interest ancillam non manumissam.

Sed si cum hanc actionem in his dari dicimus, hoc ipsum primum nos admonet, eum, qui Paphilum ex cōuentione non manumisit, sic teneri ea actione in id, quod mea interest ancillam à me non manumissam, si per eum steterit, quominus Paphilum manumittat. ceterum si paratus sit eum manumittere, aut etiã Paphilum sine dolo malo eius perierit, hac actione non tenetur. Non enim dolo facit, qui paratus est viuere manumittere, aut eum, qui non est, aut quæ in potestate non habet, manumittere non potest. In quo quid datum à facto etiã in hac tractatione differat, potest animaduerti. Nam conditio ad datum repetendum datur, etiam si aduersarius dare, aut facere paratus sit, quod promissit, tantum ut dantem pœniteat. l. 5 ff. de cond. caus. dat. non item datur de dolo actio in id, quod facientis interest, si per aduersarium non steterit, quominus quod conuenit, impleat.

1 Iam si quoniam de dolo actio hic datur, consequens est intra constitutum tempus dari, ut est comprehensum d. l. cum proponas. C. de dol. Id tempus olim annus utilis fuit, nunc biennium continuum ex constitutione Constantini, l. vlt. C. de dol. Recte vero eodem rescripto dicitur decerni hæc actio, quæ datur causa cognita. l. 1 ff. de dol. nam decernere dicitur magistratus, cum aliquod causa cognita tribuit. l. 3. §. si causis. ff. de bon. pos. Quod post biennium, nulla ne erit actio? imo erit utilis, seu in factum in id ipsum, mea interest, ut scriptum est in d. l. verum. de minor. Neque enim hic actio pœnalis est, ut quis dicat eam post annum non competere: cum detur de eo, & quod nobis abest, & quod in re aduersarii versum videtur, cum ex voluntate eius factum sit, arg. l. 3. §. nec non illud. ff. de in rem vers. Sane si accidit interdum, ut quis quid prima ratione videatur fecisse, vi autem ipsa eo facto aliquid in aduersarium contulerit, itaque ei dederit, ut sit, cum creditor debitorem suum liberat acceptum ei ferendo ea lege, ut debitor vicissim quid det, aut faciat sic enim creditor liberationem rem incorporalem confert in debitorem. Proinde mirum videri non debet, si eius liberationis nomine conditio datur. l. 4. ff. de cond. caus. dat.

De eo, quod conuenit, ut daretur, aut fieret, an sit, & quæ sit actio in quatuor generibus contractuum propositis, cum res in aliud nomen contractus non transit. ac primum de his tribus, cum do, ut des; do, ut facias; facio, ut facias.

CAP. IX.

SUMMARIUM.

- 1 Furti actionem & conditionem furtiuam esse, non actionem prescriptis verbis, ut fiat quod conuenit, cum dedit tibi rem meam inspicendam, explorandam, ut postea reposcendi reddas. L. Si gratuitam, §. Papinianus. ff. de præf. ver. explicatur. ibid.
- 2 Prescriptis verbis actionem ex contractu incerto esse, ut præstetur id, de quo conuenit, si maleficium aberit. atque hanc solam, excepto precario, cuius nomine & hæc actio est, & interdictum de precario.
- 3 Prescriptis verbis actio ubi erit, ibi actioni de dolo locum nunquam esse.
- 4 L. permisi. D. de præf. ver. exposita.

Hæc de eo, quod datum, aut factum est, reuocando dicta sunt. De eo, quod pacti sumus inter nos, ut daret, aut faceres, si forte id petere malim, videamus. In quo natura prima est questio, an sit actio ex eo genere conventionum. Sed esse constat, de quo satis diximus l. leg. C. de pactis. Hoc constituto secunda questio introducit, quænam hic actio competat certane & vulgaris, an prescriptis verbis incerta, an de dolo. Et interdum certa dabitur. quod si sit, cessabit prescriptis verbis. Quid ergo, ex contractu incerto certa actio esse potest, dixerit aliquis? Minime: sed potest in eam rem, quæ ex conventionione præstari debet, maleficium incidere, quod de eadem re nobis certam actionem subministrat. quæ cum exstiterit, ita dabitur, ut non sit alij actioni locus.

Maleficium si quod dico, non in quouis genere contractuum ex superioribus incidere potest: sed in eo solum, cum facio, ut facias: neque id in quouis specie eius generis, sed tunc solum, cum rem meam

meam tibi trado, puta vtendam, inspiciendam, explorandam, vt postea reposcenti reddas. Hic. n. euenit, vt si recte reposcenti non reddas, & res apud te sit, tu eius rei furtum facias. quo sit, vt & tecum furti agere possim, & rem condicere à re, & de ea ad exhibendum agere: idque ita scriptum est in *l. si gratuitam. §. Papinianus. hoc tit.* Sed ibidem additum est de Papiniani sententia, ita me in proposito superioribus actionibus experiri posse, si nihil queat rem esse apud te: non quod si ignorem: eo minus re ipsa furtum facias: sed quia frustra furti agam, si ignorem, vt rem apud te sit, atq; ita eam contrectes, vbi neq; de contrectatione tua, id est, furto affirmare possim, neq; id probare. Interim hoc constat, cū liquebit re apud te esse, hic mihi de re, quam ex conuentione reddere debeas, certam & vulgarem actionem esse propositam conditionem furti, quæ in hanc speciem certo incidens etiam præscriptis verbis actionem excludit: ad quã solum tunc confugere possimus, cū deficient vulgaria nomina & vsitata actionum. *l. 1. & l. 2. eo. Id vero ipsum est, quod in d. l. si gratuitam. §. Papinianus.* scribitur, ita demum mihi præscriptis verbis actionem in proposito competere, si ignorem, vbi sit res, quã mihi nõ reddas. Iam enim effectum est hoc casu furti agi non posse. Sed hæc, in quã, certa actio ad petendum id, q̄ conuentione præstari debuit, ex maleficio est, quod in re, quæ restituenda erat, cadit. Quod ¶ si nullum maleficio in eam rem incidens nullam extrinsecus certam actionem dabit, hic certum est, ex contractu incerto actionem certam & vulgarem esse non posse: cum vnaquæq; ex ipso contractu nomẽ habeat. *l. 3. & l. 4. eo.* Quæ igitur hic erit actio? Et generaliter definitum est in *l. 2. & l. 3. eod.* esse præscriptis verbis. Sic. n. verba sunt: nam cum deficient vulgaria atque vsitata actionum nomina præscriptis verbis agendum est: ad quam necesse est confugere, quous contractus existunt, quorum appellationes nulla iure ciuili prodita sunt. Sed an ita est in his generibus contractuum actio præscriptis verbis, vt sit sola: an vero etiam hac admittit alij remedio locus esse potest? Et interdum de eadem re non actio, sed interdictum locum habet. quod tamen in vna specie precarij receptum video quo sic interdictum propositum est, vt possit etiam eo nomine agi præscriptis verbis. *l. 1. §. 1. l. duo. §. vlti. infra. de prec.* Ceterum neque alibi interdictum, neque in vno genere omnino alia actio cum actione præscriptis verbis concurrere potest. ita fit, vt hæc sic in his generibus competat, vt precario excepto sit sola. Illud ¶ quidem certe extra controuersiam esse debet, vbi actionem præscriptis verbis dari statuerimus: sibi actioni de dolo locum esse non posse: vt quæ ex edicto nominatim tantum detur hac conditione, si de his reb. alia actio non erit. *l. 1. sup. de dolo.* Ac de tribus generibus minus dubitatur, cum do, vt des, cum do, vt facias, cum facio, vt facias. nam in vnoquoq; horũ nominatim præscriptis verbis actionem dar Paulus in dicta leg. naturalis. in princ. §. ac cum do. §. quod si tale. & §. sed si facio. Quo admissio etfi de actione de dolo nihil adiciat tantum illo edicto posito, quod dixi sua sponte satis intelligitur hanc nõ competere. Quominus tamen de his ipsis trib. generib. dubitetur, aut etiam ne istorum desiderentur exempla, ipsa capita alia, quæ tam multa sub hoc titulo legantur, exempla & fidem huius sententiæ subministrabunt, quæ nũc breuiter indicabo. Ergo primi generis exempla hæc sunt: Do seruum estimatum, vt mihi eum reddas. si de crimine, cuius eum insimulabas, non cõpereris. *l. si dominus. 8. Vẽditum fundum tibi trado, vt si velim, eodem pretio mihi transcribas. l. si vir. 12. Do tibi rem vendendam æstimatam, vt rem, aut pretium reddas. l. si gratuitam. 17. §. 1. Dedi tibi aream, vt insula in ea ædificata eius insulæ partem mihi redderes. Dedi puerum, vt eo vendito pretium inter nos communicetur. l. si tibi reus. 13. §. Iulian. Ad secundum genus hæc pertinent: Do insulam, vt mihi aliam ædifices. *l. insulam. 6.* Do decem, vt Stichum manumittas. *l. si tibi decem. 7.* Accepto te liberaui, vt nomẽ Titij mihi delegares. *l. ob eam causam. 9.* Tertij generis hæc sunt exempla: Permihi tibi cretã eximere, vt eum locum, vnde exemisses, repleres. *l. permisi. 16.* Concedo tibi inhabitare aedes meas, vt cū mihi visum erit, reddas. *l. si gratuitam. 17. in pr.* Do rem inspiciendam, vt reddas. *d. l. si gratuitam. §. Papinianus. & §. si cum mihi. l. duo. 23.* Commodum tibi bouem, vt mihi alternis tuum commodas. *d. l. si gratuitam. §. si cum vnum.* Certo cum aduersario, & vinco, vt mihi annulos spõsionis causa ab illo apud te depositos ex spõsione mihi victori restituas. *dicta leg. si gratuitam. §. vlt.* Prædium pro te obligauit, vt mihi fideiussores præstares, *leg. rogasti. 19. §. vlt.* Reliqui argentum apud te, vt si dupliciisset, redderes. *l. apud. 20. §. vlt.* In quib. omnibus reperimus supra scriptis in locis præscriptis verbis, seu quod idem est, in factum actionem ciuilem dari. Sed num etiam de dolo dabitur? Et iam*

dixi prohibere edictum de dolo, quo ita comparata est de dolo actio, si de his reb. alia actio non erit. In quo tamen nos impediunt *l. cum proponas. C. de dol. & l. permisi. §. vlt. hoc. tit.* nam in priorẽ responderetur eum, qui ancillã suam dedit, vt Pamphilum acciperet, nullã aliam actionem habere quã de dolo. In posteriore proponitur aliquis permisisse mihi, vt sererem in fundo suo, & fructus tollerẽ: cum tenuissem; non pati me fructus tollere. responderetur in hanc rem nullam iuris ciuilis actionem esse: at esse de dolo. Sed in *l. cum proponas,* de reuocanda solũ ancilla, quæ data erat, agitur. cuius rei nomine recte dicitur solam actionem de dolo competere: cū alia deficiat, vt paulo post, cum de quarto genere agemus, plurib. demõstrabimus. In ¶ *l. permisi.* nullum negotium ciuile gestum est inter nos, cum permisisse mihi, vt sererem in fundo tuo, & fructus tollerẽ. apparet enim hic nihil me fecisse, vt vicissim mihi dares quid, aut faceres: sed solum me tenuisse, vt mihi ipse consulerẽ. Quod si actio præscriptis verbis solum ex contractibus est, *l. 3. eod.* consequens est, eam ex hoc facto competere mihi aduersus te non posse. Restat igitur, vt sit de dolo, ne impune me deceperis.

Cum facio, vt des, neque locatio contrahitur, vnam hic quoque esse actionem præscriptis verbis, vt & in supra scriptis generibus: & quibus locis iuris id confirmetur. *Ad §. quod si faciam. l. naturalis.*

C A P. X.

Ergo, vt dixi, de tribus illis generib. minor est dubitatio, cum do, vt des: do, vt facias: facio, vt facias. De quarto genere, cum facio, vt des, nihilo magis dubitauerimus, quam de superiorib. si nõ tantum quid superioribus locis generaliter definiatur, spectaremus: sed etiã quid de hac specie nominatim ab alijs iuris auctoribus traditum sit, & q̄ ad rem maxime pertinet, quam sit eadem ratio in hac specie, quæ aut in superioribus generib. hanc actionem denegare, aut illa admittit in hoc quoq; genere admittere debeat. Sed Paulus nobis dubitationem attulit: cuius in *l. naturalis. §. quod si faciam.* de eo ipso genere hæc verba sunt: *Quod si faciam, vt des, & postea quam feci, cessas dare, nulla erit ciuili actio: & ideo de dolo dabitur.* Id quod si de eo dictum intelligimus, cum de re promissa agitur, vt omnes ante nos magno consensu facere animaduerto: incurrat ea sententia in eas difficultates, quas nulli ad huc iudicio meo expedire potuerunt. nec mirum, cum omnibus de hac re scriptis locis, & rationibus prope exploratis hæc sententia velut irretita teneatur. Ego autem, quod bona venia doctorum hominum, qui de hac re scripserunt, facere liceat, sic statuo, audentius fortassis, vere tamen, etiam in hoc genere, cum facio, vt des, & postea quam feci, cessas dare, siquidem de eo, quod dare debuisti, agatur, esse mihi aduersus te eo nomine præscriptis verbis actionem: idq; non tantum, si dolo tuus nullas arguatur, sed etiam si arguatur: addo sic esse in ea causa actionem præscriptis verbis, vt non sit de dolo. In quo quoniam obstant nobis Pauli verba, & me in his explicandis ab alijs omnibus etiam doctissimis interpretibus dissentire intelligo, putauit de eo mihi paulo pluribus & diligentius esse differendum. Ac primum illud doceamus, esse in hac specie aduersus eum, qui non det, actionem præscriptis verbis. Sunt vero in hanc sententiam tam multi, & hi diserte scripti loci, tã multæ, neque hæc dubie, aut obscure rationes, vt his obiectis quid ceteris in hac quæstione accidat, n. sciam: me quidem, cum illa expendi diligentius, pudeat, & valde quidem pudeat contra sentire. Et in locis huc pertinentib. non minimam vim habere debet illa definitio non infinite, sed vniuersali particula addita concepta, quæ legitur in *leg. 3. Dig. eod.* cum ita definitur, *ad præscriptis verbis actionem confugere necesse esse, quoties contractus existunt, quorum appellationes nulla iure ciuili prodita sunt.* Dixit Iulianus, quoties contractus existunt, ergo & tunc, cum facio, vt des. nam & hic existit contractus, cuius iure ciuili nullum est proditum nomen. Sed quia nihil aperte & nominatim de eo, quod quærimus, dicitur, eam definitionem omittamus: eos locos, qui de specie ipsa scripti sunt, consideremus. Ac præcipui loci, quibus de hac specie superior sententia statuitur, vel potius pene diserte expressa est, iunt tres *lex, iurif. genium. §. 1. supra. de pact. lex solent. lex si tibi polienda. hoc titulo.* ex quibus quia duo priores, quamquam dilucide scripti vocantur à nonnullis in quæstionem, melius erit, ne qua dubitatio relinquatur, eorum sententiam paucis expendere.

In specie proposita in *l. iurifgentium. in prin. illic, & pu-
to. ff. de pact.* esse id negotium, cum facio, vt des,
non cum do, vt facias.

C A P. XI.

S Y M M A R I A.

- 1 Valde errare eos, qui in specie tractata *l. iurifgentium. in pr. illic, & puto, putant proponi negotium do, vt facias: cum perspicue id sit, in quo facio, vt des, cuius nomine ei, qui fecit, datur præscriptis verbis actio.*
- 2 Contractus *Do, vt facias, aut facio, vt des, absurdum esse a dici ex conuentione sola præcedente dandi, aut faciendi.*
- 3 Contractus *Do, vt facias, facio, vt des, ex implemento, id est, ex eo, quod vere datur, aut fit, non ex conuentione esse existimandos.*

In *leg. iurifgentium. in pr.* proponitur hæc species. Dedi tibi Stichum, vt Pamphilum manumitteres. manumifisti. Stichus, quem tradi iteram, euictus est. vnde apparuit eum datum nõ fuisse. non enim datur, cuius dominium nõ transfertur. §. *si itaq. Inst. de ac.* non fuisse autẽ translatum ex eo planum factum est, quod fit ab alio euictus, qui dominus esset. itaq; petis, vt Stichum tibi dem, quẽ tibi ex conuentione dare debet vt Pamphilum manumitteres: & de actione quã sitũ est. Diserte illic scriptum est, esse tibi in hanc rem ciuile actionem, & eam præscriptis verbis. At qui nihil aliud hic reperietur, quam munumifisse te Pamphilum, id est, fecisse, vt Stichum darem. Immo, ¶ inquit Accursius, hic est, do, vt facias, sic enim appellat negotium illud, cum do, vt facias. In quo ego, ne quid dicam grauius, Accursii, & veterum illorum, quorum ille in hac re sententiam secutus est, sæpe iudicium requiro. Nam, vt verum quod est, dicere liceat, quis non videt hæc verba, do, vt facias, mihi in hac specie conuenire non posse? quomodo enim ego dici possum dare, vt facias: cum constet me hic neque dare quidquam, neque dedisse? Ergo profecto in hac re non recondita aliqua ratione, sed sensu communi Accursius refellit. Quid si neuter nostrum dedit alteri? potestne alteruter ita dicere? ego dedi, vt facias? at qui neutrum dedisse perspicuum est. nam tu quidem manumifisti Pamphilum, non dedisti quidquam: ego Stichum tibi tradidi: sed tradidi dumtaxat, non dedi. non enim dominium transfali, cum dederim alienum, & eum, qui postea sit euictus. Absit igitur, vt hic quisquam dicat esse contractum, vt ille loquitur, do, vt facias vbi neutri datum quidquam proponatur. Sed quid verbis opus est? an non certum est te fecisse, id est, manumifisse? cur manumittebas: an non, vt Pamphilum, qui tibi à me traditus est, haberes, id est, vt traderem cum re, id est, darem? Quisquamne igitur negare possit fecisse te, vt darem: non me dedisse, vt tu faceres? Immo, ¶ inquit ille, est, do, vt facias (liceat enim mihi ita nunc cum illo loqui) quia conuenit, vt prius darem, etsi tu faciendo anteuersisti. hi autem contractus ex eo, quod initio conuenit, non ex eo, quod secutum est, sunt appellati, vt si conuenit, vt darem, tu faceres, sit id, quod appellat, do, vt facias, quamuis tu prior feceris, vt hic: sit contra conuenit, vt ego manumitterem, tu dares, sit id, quod vocat facio, vt des, etsi tu prior mihi dederis. Iam mallem prius illud sine vlla ratione pro sua auctoritate sibi credi Accursius voluisset, quam ad id probandum tam absurda ratione vteretur. Quid enim, quæso, absurdus, quam dicere hoc negotium, do, vt manumittas, ex eo, quod non est, esse appellatum? at qui hoc dicitur, qui ex conuentione de dando hæc negotia dicta esse volunt. Nam profecto cum pacificum solum; vt dem tibi Stichum, vt Pamphilum manumittas, in hac conuentione non est id, quod dicitur, do. reuera enim nihil do neque dedi, & quod præcipue animaduertendum est, nec dare volo. alioqui non nunc mecum ageretur, vt darem. Quomodo igitur ex conuentione dicatur hoc negotium, cum id vnde negotium dicitur, non sit in conuentione? Si conuenisset, vt Stichum manumitterem, tu Pamphilum dares, nemo ferret, si dicerem esse negotium, do, vt facias: aut si conuenisset, vt ego facerem, vt tu faceres, nemo nõ rideret. si dicerem esse do, vt des: scilicet quia nõ esset in re, & conuentione, q; his verbis expremo. Quis potius igitur me ferat, cum conuenit, vt de postea, vt tu facias, vbi constat me plane nihil dare, si ego id factum dicã esse do, vt facias? Nisi forte, quia conuentione id agitur, ideo ego dicendus sum dare. At hoc multo dictu est absurdum. quasi vero ideo dem; quia conuenit, vt darem: aut quasi hæc eadẽ sint, dabo, vt facias, & do, vt facias. At qui apparet, quantumuis conuenit, vt darem, me tamen nõ dedisse neq; nunc ob alia causam mecum agitur, quã quia

non dedi sed cur laboramus? hoc ipso, quod conuenit, vt dem, natura ipsa intelligitur me non dare. Sunt enim hæc duo, dabo & do, ita non diuersa tantum, sed etiam contraria, vt sint ex genere eorum, quæ aientia & negantia appellantur. Qui dat, iam nunc re repræsentat, & in posterum negat se daturum, quia iam impleuit, quod debuit, qui se dicit daturum, is dicit se nunc non dare, at postea daturum esse. hæc qui eadẽ esse putat, fateatur se hoc dicere, aientia & negantia esse eadem. Vt ¶ paucis rem omnem definiã, hæc negotia, do, vt des, do, vt facias, & reliqua similia, dicta sunt ex eo q; est, non ex eo, quod nõ est. cum autem conuenit, vt dem Stichum, vt Pamphilum manumittas, in conuentione non do, vt manumittas: sed tunc solum, cum impleo re, quod verbis promisi. Nõ sunt igitur hæc verba conuentionis, sed implementi: & quod idẽ est, non sunt hæc verba, seu negotia ex conuentione, sed ex implemento æstimanda. Hoc neq; verius quidquam, neq; certius. Itaque sententia Accursii omnib; cordatis interpretibus merito semper displicuit: Bartolo in primis, qui ad hoc veterum commẽtum refellendum rationes (si quis forte plures desideret) non ineptas multas attulit. *ad l. naturalis. §. sed si facio, vt profecto, qui hac etiam ætate eadẽ sententiã renouant, hi, vt dicam leuissime, magnã mihi existimationi (uã iniuriam facere videantur. Est igitur, vt ad id, quod probare institui, redeam, in superiore specie id negotij genus, cum fecisti, vt darem neq; do. iam vero in eo genere diserte scribit Vlpianus, esse præscriptis verbis actionem, neque id de functorie, & velut obiter, sed ex professo, idque de veterum sententia, reprehensio etiam nominatim in ea re Iuliano, qui diuersum sentiret, & vt intelligeremus in hoc exemplo consistendum non esse; addita est præterea nominatim ratio, quæ ad omnes contractus, in quibus facio, vt des, vel quod idem est, facit, vt dem, sine vlla dubitatione pertineret. Quare ex eo loco, quid illi in hac specie placeat, tenendum esse de actione præscriptis verbis, dubitari non debet.*

In *l. solent. xv. D. de presc. verb.* proponi id negotium, in quo facio, vt des, & tamen si non des dari mihi præscriptis verbis actionem, quamuis dolo facias, ne des.

C A P V T XII.

S Y M M A R I V M.

- 1 Nisi quis dicat, verba esse Latinis, vt plurimum non excipienis sed repudians, quod subicitur.

In specie *l. solent. hoc tit.* nemo negat proponi id negotium, de quo querimus, cum facio, vt des. Indicaui enim tibi seruũ tuum furem, vt mihi decem dares & ne Accursius exemplum repudiet, quasi ab initio ita conuenit, vt tu prius dares, ego indicare, vt sic fiat illud, quod appellat ex conuentione, do, vt facias: nominatim ita rem proponit Vlpianus, vt pactio intercesserit ob iudiciũ, & hoc qui sit, interpretatur. hoc est, inquit, vt si indicassem apprehensũ, esset fugitiuus, tum certum aliquid daretur: vt vel ipso iudice Accursio fatẽdum sit, siue, ex conuentione, siue ex implemento res æstimeretur, esse id negotium, quod vocat, facio, vt des. Quid autem Vlpianus in hac specie, quã dat actionem? & hic illius verba sunt, *habere hanc conuentionem in se negotium aliquod. ergo ciuilem oriri posse, id est, præscriptis verbis.* In quo plane dixit, quod querimus, & ita dixit, vt adiuncta etiam ratione confirmaret, ne forte de eo dubitarem. Sed enim Vlpianus subijcit continenter hæc verba, *nisi quis & in hac specie de dolo actionẽ competere dicat, vbi dolus aliquis arguatur.* Quibus verbis existimet fortasse aliquis Vlpianũ mutare, quod prius dixerat. Sed tantum abest, vt mutent hæc verba priorem sententiã, vt statuant & confirmet potius. Iam ¶ primum non sunt hæc verba, ne quis erret, excipientis, aut approbantis, quod ab alijs ita dici possit, vt subijcitur: sed repudiantis potius, seu indicantis neminem id esse dicturum; quia ineptum sit, & minime recipiẽdum, quasi dolo tuo rem oro præscriptis verbis actio mihi aduersus te dari debeat: tuo autem tuo interueniente, vbi idẽ factum tuum sit eadẽ actio dari non debeat. Scio hæc verba, *nisi quis dicat, nisi quis dubitet.* interdũ habere correctionem præcedentium: sed hoc tunc fieri obseruabimus, cum is, qui scribit, & his verbis vtitur, nominatim adscribit se hanc correctionem probare, vt fit in *l. si mihi pure. 59. ff. de leg. 2.* At vbi nihil tale adscriptũ est, animaduerti veteres his verbis vti solitos, cum sententiam alienam recitant, quã tamen vel improbant, vel etiam cõtemnendam putent: ad quam ideo non respõdeant

deant pluribus; quia non existiment magna refutatione indigere. Notæ sunt illæ formulæ orationis Ciceroni familiares, nisi forte quis dicat, nisi vero quis putet: quibus nunquam ferè ille videtur, nisi eum id, quod subijcit, significare vult aut neminè esse dicturum, aut nò esse tale, quod nos mouere debeat. Sed ne quis cauiletur nos ista ad normam loquendi Ciceronis imponi tane exigere, nostrorum testimonij, atq; adeo eiusdè auctoris Vlpiani, de cuius verbis nunc agitur contentus ero. Isto vero sensu, què dixi, his verbis duob. in locis ille ita vsus est, vt nemo lectis locis possit dubitare, l. 2. §. tractari; illic, nisi forte quis putet. ff. ad senat. Tert. l. & eleganter. §. seruus pactionis. illic, nisi forte q. ff. de dol. Aliter nostri aliquando, sed rarius, vt in l. Luc. 31. in ff. de adm. tut. l. 2. §. si quid in loco. ff. ne quid in loc. pub. Quæ vt ita non esse quis concedat; tamen vide, quã nihil superiorum verborum vili interpretatio nos de priorè sententia Vlpiani dimouere debeat. In illis verbis postremis, nisi quis in hac specie, inest, inquis exceptio & correctio præcedentis sententiæ. Sit sane ita: attamen, quod ex verbis apparet, hæctenus exceptio est, vt mihi, qui indicaui tibi furem, tunc solù detur de dolo actio aduersus te, si aliquis tuus dolus arguatur. Ita auctore Vlpiano relinquatur actio præscriptis verbis, si nullus tuus dolus arguatur, quod nunc nobis concedi satis est, vt efficiatur etiam tunc hanc actionem dari, cum dolus aliquis tuus arguetur, quod cum venerimus ad eum locum, in quo de eo agemus, qui dolum adhibuit, pluribus ostendemus.

In l. si tibi polenda XXII. D. de præscr. ver. agi id negotium, in quo & conuentione & implemento prius facio, vt des, hic tamen dari mihi aduersus te omnimodo actionem præscriptis verbis.

CAPVT XIII.

Sed vt de superiorib. duob. locis queat dubitari: attamen in l. si tibi polenda hoc tit. est omnino ea species, atq; id responsum, quod omnem tergiversationem præcidat. Dedi tibi vestimenta sarcienda, aut polienda, vt cum sarcissis, aut poliuisis, ego tibi tantum darem quantum inter nos postea statutum esset: fecisti quod conuenerat, neq; do quidquam, aut do quidem, sed non æquum. Placet in eam rem esse tibi a iuribus me actionem præscriptis verbis. Atqui non solum tu fecisti prior, vt darem, atq; ita prior implesti id, de quo conuenerat: sed etiam in ipsa conuentione, quæ de toto negotio futuro antecessit, id actum est, vt prior faceres, deinde ego darem: vt siue implementum spectes, siue conuentionem de faciendo, omnia hæc spectent, vt negotium à faciendo cœperit, vt sic deinde ego tibi darem. Et ne cum Bartolo hic mihi quis dicat, ideo cum facio, vt des, esse de dolo actionem; quia aut facienti mihi nihil abest, aut in dantem nihil transferatur: obseruetur eiusmodi esse superiorè speciem, qua tota hæc distinctio euidenter resellatur. Nam & tibi sarcienti, aut polienci abest opera, quam alijs in rebus, & alijs hominibus locare potuisses, quo facto mercedem operæ esses consecutus: & præterea in me, cuius vestimenta sarcisti, aut poliuisisti fructum operæ confers, vt qui iam vestimenta sarta, & polita habere incipiam, quæ prius lacera erant, rupraue, aut rudia, & infesta.

Argumenta non dubia, quibus euincitur, actionem præscriptis verbis non minus competere, cum facio, vt des, quam in alijs tribus generibus.

CAPVT XIV.

SYMMARIA.

- 1 Negotium omne inter aliquos gestum, quod in aliud nomen non transit, parere actionem civilem præscriptis verbis.
- 2 Negotium geri inter aliquos dici in vsu iuris, non solum cum do, vt des, vel facias, sed etiam cum facio, vt des, vel facias.
- 3 Cum facio, vt des, negotium vt plurimum simile esse emtioni & venditioni, similiter vt cum do, vt des: ideo & in vtroque recte pariter admitti præscriptis verbis actionem.
- 4 Siue facio, vt des, siue do, vt facias, vtroque geri negotium idem, & id simile locationi: ideo vt in hoc sic illo pariter admittendam actionem præscriptis verbis.
- 5 Cum facio, vt des, & cum facio, vt facias, vnâ & eadem in vtroque negotio esse causam obligationis & actionis ideo cum in posteriore sit actio præscriptis verbis, necesse esse & in priore admitti.

Hi fere loci sunt, quibus maxime superior sententia demonstratur, vt si auctoritas statuentium quaeritur, nò sit de ea sententia dubitandum. Age, argumenta huius sententiæ non minus certa cognoscamus. Principio hoc pro certo statuerit veteres, quoties negotium inter aliquos gestum est, siue contractum id, quod Aristoteli συστάσις vocat, toties oriri inter consentientes iure ciuili actione, siquidem res in aliud nomen contractus transcat, certam: sicut aliter, ciuilem quidem, sed in factum, seu præscriptis verbis. Indicat hanc sententiam duob. locis Vlpianus, nimirum in d. l. solent. hoc tit. & l. iurispergentium in princ. ff. de pact. At si idem isdem illis locis huius generis negotium esse declarat, nò solum cum do aliquid certa lege, puta vt des quid vicissim, aut facias: sed etiam cum facio hac ipsa lege, vt des, vel facias: & nominatim id confirmat in hac specie, cum facio, vt des. Quid restat igitur, nisi vt ex hoc genere tanquam negotio ciuili gesto sit factum actio præscriptis verbis? Sed mittamus Vlpianum, ne quis forte causetur eum à nobis citari, à quo fortasse Paulus, de cuius sententia nunc quaeritur, in hac quaestione dissenferit. Ipso auctore Paulo vtamur. Et in ceteris omnib. generib. nominatim Paulum dedisse actionem præscriptis verbis constat. Id si sine ratione facit, & tantum eo dicit, quia eo iure vtamur, quanquam id in iure, ac præsertim in Iurisconsultorum non est: tamen si id ita est, fileamus, & vt sine ratione dicitur, ita & sine ratione constitutum, si liber, sequamur. Sin id non sine ratione dicitur, & ratio etiam, cur ab eo dicatur, certa est, necesse est, si par aut eadem ratio in hac specie reperitur, cum facio, vt des, idem ius in ea statui debere. Accur detur hæc actio in ea specie, cum do, vt des, ratio ab illo exposita est in l. naturalis. §. vlt. quia sit videlicet species similis emtioni, cui sane hæc species, cum facio, vt des, per omnia comparare non possumus, led quid refert, si cum facio, vt des, in eo negotio illa interueniunt, propter quæ ex superiore genere tanquam ex emtione & venditione hæc actio danda est? Cur si ergo cum do, vt des, negotium emtioni simile habetur? quia permutatio est, vbi vni res abest, quæ confert in alterum, vt vicissim re alia ab eo accipiat. At vt plurimum ita fit in hac specie, cum facio, vt des. Quid enim interest, vtrum de ancillam, an eam, quæ apud te in cõtubertino est, maumitram, vt mihi Pamphilum des? Cum dedi ancillam, in te confero aliquid: & cum manumisi eam, quæ in cõtubertino tuo erat, hoc confero, vt liberam apud te habeas, & vt apud te eam non habeas, tamen vel hoc confero, vt voluacati tua mos geratur, vel certe confero libertatem in illam, quam manumitto: quod cum tua voluntate facio, perinde haberi debet, ac si in te cõtulissem, arg. l. solut. am. ff. de sol. Quid, cum sarcio, aut polio vestimenta tua, vt mihi Stichum des, an minus mihi abest, aut in te confero, quam si aliquid dare, vt mihi dares? Iam dixi & mihi hic abesse operam, ac mercedem operæ, & per vestimenta sarta, aut polita fructum operæ in te transferri. Sed quoniam in plerisque tantum causis huius generis ista eueniunt, non autem in omnibus, neq; per omnia vnum negotium alteri simile est, dici potuit nò effici hoc argumento, vt in omnib. causis, in quibus facio, vt des, actio præscriptis verbis dari debeat. Immo cetera duo negotia, illa dico, cum do, vt facias, & cum facio, vt facias, ita conueniunt, aut certe ita conuenit ratio, propter quam in illis datur actio præscriptis verbis, vt aut ob eam causam in illis hæc actio danda non sit, aut si recipitur, sit quoq; & in ea specie, de qua quaeritur, pariter admittenda. Nam si vt ab eo genere ordiar, cum do, vt facias, quid est, cur si posteaquam dedi, cesses facere, & velim consequi, vt facias, aut præstes, quanti interest mea placeat esse mihi eo nomine actionem præscriptis verbis? Dubitarem, nisi Paulus ipse expressisset in d. l. naturalis. §. vlt. Id eo fieri ostendit, quia sit hoc negotium simile locationi. Atqui in hoc negotio, cum facio, vt des, eadè omnino locatio est: aut si de similitudine locationis quaeritur est locationis similitudo plane eadè. Cur enim locationi simile est, cum do vt facias? nepe quia vt in locatione facti vnus dat pecuniã pro opera, alter pro pecuniã operã præbet: sic in hac specie vnus est, à quo res pro opera: alter, à quo opera pro re proficitur, itaq; ego cõtuctori similis, quasi qui operam tuam re conducam; tu similis locatori, qui pro re tanquam pro pecuniã operam tuam mihi impendas. At eadem personæ dantis & accipientis, eademq; facta versantur in eo genere, cum facio, vt des, Perpicuum est enim & hic vnum esse, qui operam suam præbet pro re, alterum, qui rem det pro opera, quam accipit. Est igitur vtroque; aut eadem locatio, aut negotium, quod pariter refert locationem & conductionem. Si quid interest, solum hoc interest, quod in priore ego quasi cõtuctor sum, tu locator operæ: in posteriore ego quasi locator operæ, tu conductor. Sed hoc ad con-

trahendam, aut impediendam conductionem quid pertinet? Siue ego locator sim, tu conductor: siue ego conductor, tu locator, semper locatio & conductio est: aut si quod negotium simile incidit, id simile est locationi & conductioni. Et sane audire cupio, qui fateatur, cum do tibi decem, vt tabulam mihi pingas, locationem & conductionem esse eadem negotium locacionem contrahi, cum ego pingo tibi tabulam, vt mihi decem des. nam qui prius in persona dantis conditionem esse dixit, idem dixit in persona pingentis esse locacionem: quod nunc negat, cum eum, qui prius pinxit, vt acciperet, negat esse locatorem. Postremo ab vtro initium dandi, aut faciendi nascatur, in conductione nihil interest. Ordine ab eo, qui datur, quidam conductio, quæ in locacionem definit: sit initium ab eo, qui facit; erit locatio, quæ definit in conductionem: inrerim idem contractus vtroque locacionis & conductionis. Quod si verba Pauli vrgere volumus, facile obtinebimus magis locacioni similem esse contractum, cum facio, vt des, quam cum do, vt facias. Nam cum facio, vt des, quasi loco operam, tu conducis, sic fit, vt si à me initium contractus æstimeretur, dicendum sit esse contractum similem locacioni & conductioni. Sed verba non cauillabor, vt qui sciam veteres locacionis & conductionis verbo, itidem vt emtionis & venditionis promiscue vsos esse, vt vno vtrumque significarent. *l. verere. & l. seq. D. de act. emr.* hoc dico, si res spectabitur, in omni operæ locacione esse vnum, qui det, alterum, qui faciat, & in quo contractu horum vtrumque sit, eum aut locacionem, aut similem locacioni haberi debere, ridiculum autem esse, si quis ab eo ordiens, qui dat, dicat esse locacionem: ordiens autem ab eo, qui facit, neget eandem esse locacionem: cum si ille, qui dat, conductor est, necesse sit eum, qui contractu facere debet, locatorem intelligi, quod si is locator tunc intelligitur, cum nondum fecit, sed facere debet: quanto magis pro locatore tunc habendus est, cum iam fecit, vt acciperet? neque vero pro locatore haberi debet, quin ex aduerso is, qui debuit dare, pro conductore intelligatur. Quæ obrem res dubitationem non habet, quin, vt proposui, negotium non minus locacioni & conductioni simile sit, cum facio, vt des, quam cum do, vt facias. Porro iam dixi Paulum ipsum id docere, ideo ex negotio, do, vt facias, actionem præscriptis verbis nasci; quia contractus sit similis locacioni, nec vero iure fieri aliter potest, quam vt quibus in causis eadem ratio sit, in his ius idem statuatur. *l. illud. D. ad leg. Aquil. l. a. Titio. D. de verb. obl.* Ex quo efficitur, & in eo negotio, cum facio, vt des, ei, qui fecit, eandem actionem dari debere.

Sed ¶ esto, distet aliquid in hac questione, vtrum dem, vt facias, an vero è conuenio faciam, vt des, vt quæ in vno genere actio in factum civilis prodita est, non continuo in altero esse debeat. At certe omnibus bonis & æquis iudicibus vincam, necesse est, in causis obligationis, hanc esse conditionem & coniunctionem horum duorum contractuum, cum facio, vt facias, & cum facio, vt des, vt si in priore genere detur actio præscriptis verbis, non possit, quin sit & in altero. Propone hoc modo: manumisi seruum meum, vt tuum manumitteres, quo exemplo Paulus vtitur in *d. l. naturalis*, obligari te mihi ex conuentione constat, vt tuum manumittas. Cur: quia prius manumisi meum, & præterea pactus es te tuum manumissurum: neque præterea alia obligandi tui causa est, nihil enim ad rem pertinet, quod promisisti te facturum, non daturum. Non res, quæ in obligationem deducitur, obligationem facit, sed conuentio: quæ siue in dando, siue in facièdo sit, pariter promissor obligatur, qui se daturum, aut facturum promissit. *l. 2. in pr. l. 5. §. stipulatio. D. de verb. obl. §. vlt. Inst. eo.* Imo vero, si quid res promissæ ad obligationem contrahendam pertinerent, citius obligaretur is, qui promissit se quid daturum, quam qui se facturum promissit; quia certius est, quod dari promittitur, *d. §. vlt. Inst. de verb. obl.* vt dicendum sit, si obligatur is, qui promissit se facturum, multo magis eum, qui se daturum promissit, obligari. Ergo cum manumisi, vt manumitteres, & generaliter cum feci, vt faceres, duæ sunt tantum causæ, cur mihi iure civili obligeris, manumissio mea, seu factum meum, & tua conuentio, qua te in hoc obligasti, vt vicissim quid præstares. Atqui cum manumisi seruam, vt tuum mihi dares, id est, cum feci, vt dares, totidem sunt obligandi tui causæ, vt mihi des, non dico pares, aut similes, sed plane eadem omni ex parte. nam & manumisi seruum meum, vt prius, & tu te quid præstaturum pactus es, & parui refert, quod promisisti te daturum, nam, vt iam dixi, tæto magis obligari te oportet ex hac conuentione, quia certum promissisti. Ex quo quis non videt in vtroque negotio in eodem facto, eademque conuentione, & iisdem obligationis causis aduersus eum, qui se daturum, aut facturum promissit eandem actionem pariter esse oportere? At constat, Paulum in ea

specie, cum facio, vt facias, dare præscriptis verbis actionem, sit igitur eodem auctore & tunc, cum feci, vt dares.

Cum facio, vt des, non tantum esse actionem præscriptis verbis, cum nullus tuus dolus arguetur, sed etiam si arguatur.

CAP. XV.

SUMMARI A.

- 1 In §. quod si faciam. l. naturalis. Pauli verba nullam admittunt distinctionem, vt de dolo detur, si postquam feci, cessas dare.
- 2 Si cum feci, vt dares, est mihi actio præscriptis verbis aduersus te, vbi nullus tuus dolus arguitur, quominus des: necesse esse, & tum dari, cum dolo non das.
- 3 Ex quo factio aliqua mihi aduersus te actio constituta est, cum nihil dolo fecisti, ex eodem generaliter eandem esse actionem, cum dolus tuus accesserit.
- 4 Errare eos, qui putant, cum quis promissit se daturum rem alienam sciens, & dolo malo, & quid facerem, ideo conuentionem non valere, quasi dolo malo factam.
- 5 Pacta dolo facta seruanda non esse aduersus eum, qui deceptus est: aduersus eum, qui decepit, contra.

His rebus videti eruditi interpretes plerique admiserunt etiam in hac specie, cum facio, vt des, & postquam feci, cessas dare, esse præscriptis verbis actionem: sed tunc, cum nullus dolus tuus arguetur: si arguatur, hoc tuetur de dolo dari. Ideo faciunt; quia de dolo dari negare non audent, cum tam aperte dicat Paulus eam in hac specie competere: sed quod verbum concedere videtur, id accipiunt, vt dicant Paulum de eo sentire, qui me deceperit sciens. nam quomodo esset de dolo aduersus eum, qui dolum non adhibuisset? Ita aduersus eum, qui dolo nihil fecit, relinquatur præscriptis verbis actio ex supra scriptis locis. Ne quis autem eam distinctionem repudiet, videtur expressa esse in *l. solent. hoc t. vbi Vipianus* in extremo ita scribit, nisi quis & in hac specie de dolo actionem competere dicat, vbi dolus aliquis arguatur, sed præcipue in *l. naturalis. §. sed si dedi. eod. vbi Pauli* ipsius ita verba sunt: *si dedi tibi seruum, vt seruum tuum manumitteres, & manumissisti, & in quem dedi, euidetur est: si sciens dedi, de dolo in me dandam actionem Iulianus scribit: si ignorans, in factum civilem.* Sed dum hoc incommo- dum vitare volunt, ne contra Pauli verba faciant, in eos locos, & alique ipsas rationes, quibus supra vsi sumus, incurrunt. Nam primum quale est illud exemplum facti, cum das mihi vestimenta tua polienda, vt postea des, quantum inter nos statutum sit: an si polio, nec pateris quidquam statui, sed mihi illudis, abs te decipi non videor? nusquam magis, & tamen nihil amplius datur in hac specie, quam præscriptis verbis in *d. l. si tibi polienda. h. t.* Quod, cum do, vt facias, & postquam dedi, cessas facere, an si sciens prudens non facias, quod possis, aut etiam dolo feceris, quominus præstare posses, quod te oportuit, mihi actio de dolo aduersus te dabitur, non etiam præscriptis verbis: finge me tibi dedisse ancillam, vt Pamphilum manumitteres: ancillam acceptam te manumissam, Pamphilum dolo alienatum, ne eum manumitteres, & ita me abs te decipi. Sed nihil amplius in hac specie dat Paulus, quæ præscriptis verbis actionem. *d. l. naturalis. §. cum do. & seq. h. t.* neque quicquam hic distinguendum putat, vtrum ideo non manumittas, quia non possis, an ideo, quia nolis, & data opera me decipias. Idemque fieri dicimus, cum feci, vt faceres, & postquam feci, fidem fallis. *d. l. naturalis. §. vlt.* Atqui quibus de causis datur præscriptis verbis actio in superioribus generibus duobus, iisdem de causis, & in hac specie, cum facio, vt des, eam actionem dari diximus, & probasse satis videtur. Quibus efficitur, & in hac specie sic eandem actionem dari, vt quamuis dolo facias, ne mihi des, nihilominus tamen eadem illa actione mihi teneris.

Quod ¶ si locus Pauli eos mouet, vt hac distinctione vtantur, videant etiam atque etiam, ne quamuis hanc distinctionem admiserimus, tamen non expediant. Paulus enim nihil distinguens, vtrum dolo non des, an sine dolo, simpliciter de finit in hac specie, cum facio, vt des, nullam esse actionem civilem. Si hoc sic accipiendum est, si dolus tuus arguatur, cur non dixi, vt ipse supra in ead. *l. naturalis. §. sed si dedi.* & Vipianus in *d. l. solent. in fin.* quod si id intelligendum est, cur non & in superioribus generibus, & in eo, quod sequitur, ex dolo aduersarij eandem distinctionem introducemus? quod si admittenda est, cur hoc genus, cum facio,